СБОРНИКосновных нормативныхправовых актоворганов местного самоуправленияКирово-Чепецкого района
Учрежден решением Кирово-Чепецкой районной Думыот 20.08.2008 № 26/336

№ 37831 марта 2022 года

Официальное издание

2

СОДЕРЖАНИЕ
Постановление администрации Кирово-Чепецкого района от 25.03.2022 № 37 «Овнесении изменений в постановление администрации Кирово-Чепецкого районаот 04.02.2019 № 20» 3
Распоряжение администрации Кирово-Чепецкого района от 29.03.2022 № 198«Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей имолодежи в Кирово-Чепецком районе в 2022 году» 7

3

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНАКИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2022 № 37
г. Кирово-Чепецк

О внесении изменений в постановление администрацииКирово-Чепецкого района от 04.02.2019 № 20
В соответствии с Законом Кировской области от 28.02.2022 № 44-ЗО «Овнесении изменений в отдельные законы Кировской области», администрацияКирово-Чепецкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:1. Внести изменения в постановление администрации Кирово-Чепецкого района от 04.02.2019 № 20 «Об утверждении административногорегламента предоставления муниципальной услуги «Бесплатное предоставлениегражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков, расположенных натерритории муниципального образования» (в редакции постановленияадминистрации Кирово-Чепецкого района от 12.09.2019 № 173), утвердивизменения в административном регламенте предоставления муниципальнойуслуги «Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трех и более детей,земельных участков, расположенных на территории муниципальногообразования», согласно приложению.2. Опубликовать постановление в Сборнике основных нормативных правовыхактов органов местного самоуправления Кирово-Чепецкого района и наофициальном сайте Кирово-Чепецкого района www.admkchr.ru.

Глава Кирово-Чепецкого районаКировской области С.В. Елькин

Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрацииКирово-Чепецкого районаКировской областиот 25.03.2022 № 37

4

ИЗМЕНЕНИЯв административном регламенте предоставления муниципальной услуги«Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трех и более детей,земельных участков, расположенных на территории муниципальногообразования»
1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:«1.2. Заявителем при предоставлении муниципальной услуги являетсяфизическое лицо (родитель (один из родителей) либо усыновитель (один изусыновителей), а также опекун (попечитель)), зарегистрированное вустановленном порядке по постоянному месту жительства на территориимуниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировскойобласти, имеющее трех и более детей (в том числе усыновленных, находящихсяпод опекой (попечительством)), либо его уполномоченный представитель,обратившийся в орган, предоставляющий муниципальные услуги, либо ворганизации, указанные в частях 2 и 3 статьи 1 Закона № 210-ФЗ, или вмногофункциональный центр предоставления государственных и муниципальныхуслуг с запросом о предоставлении муниципальной услуги, в том числе в порядке,установленном статьей 15.1 Закона № 210-ФЗ, выраженным в устной, письменнойили электронной форме.В целях применения настоящего Административного регламентаучитываются:дети, не достигшие на дату подачи заявления возраста 18 лет, проживающиесовместно с родителями;дети в возрасте от 18 до 23 лет, обучающиеся в образовательныхорганизациях по очной форме обучения и проживающие совместно сгражданином;дети в возрасте от 18 до 23 лет, проходящие военную службу по призыву ипроживавшие совместно с гражданином до призыва на военную службу.дети в возрасте от 18 до 23 лет, ограниченные судом в дееспособности илипризнанные судом недееспособными и проживающие совместно с гражданином.В целях применения настоящего Административного регламента неучитываются дети, которые на дату подачи гражданином заявления опредоставлении земельного участка находятся на полном государственномобеспечении, либо в отношении которых родители лишены родительских прав илиограничены в родительских правах, либо в отношении которых отмененоусыновление».2. Дополнить пунктом 1.3.4 следующего содержания:«1.3.4. Гражданам, указанным в пункте 1.2 имеющим право напредоставление земельных участков в собственность бесплатно, с их согласияпредоставляется мера социальной поддержки взамен предоставления имземельного участка в собственность бесплатно, установленная пунктом 12 статьи3 Закона Кировской области от 10.06.2015 года № 546-ЗО «О мерах социальнойподдержки семей, имеющих детей.».3. В пункте 3.2 слова «При этом заявитель, соответствующий требованиям иусловиям подраздела 1.2 настоящего Административного регламента, имеет правооднократно приобрести земельный участок в собственность бесплатно» заменитьсловами «При этом заявитель, соответствующий требованиям и условиям

consultantplus://offline/ref=EF416E55D7A0C385AEBA027530AC2529E84D48BD4780AF4593FAA6932A8E37FC968CECB5DCD61B19F46311A80D4A26265E3FE05404FB84EByCSEM
consultantplus://offline/ref=EF416E55D7A0C385AEBA027530AC2529E84D48BD4780AF4593FAA6932A8E37FC968CECB5DCD61B19F76311A80D4A26265E3FE05404FB84EByCSEM
consultantplus://offline/ref=EF416E55D7A0C385AEBA027530AC2529E84D48BD4780AF4593FAA6932A8E37FC968CECB6D8D2104CA72C10F44A1F35245F3FE3551ByFS1M

5

подраздела 1.2 настоящего Административного регламента, имеет правооднократно приобрести земельный участок в собственность бесплатно илиполучить с его согласия меру социальной поддержки взамен предоставленияземельного участка в собственность бесплатно.».4. Пункт 3.3 дополнить абзацем следующего содержания:«Специалист Управления передает органу исполнительной властиКировской области, уполномоченному на предоставление меры социальнойподдержки, в электронной форме самостоятельно с использованием единойсистемы межведомственного информационного взаимодействия сведения,содержащиеся в Реестре, необходимые для предоставления меры социальнойподдержки.».5. В пункте 3.4 после слов «обращения с личным заявлением гражданина оснятии с учета (по форме согласно приложению № 4 к настоящемуАдминистративному регламенту).» дополнить абзацем следующего содержания:«обращения по личному заявлению гражданина о снятии с учета в связи свыбором меры социальной поддержки взамен предоставления земельного участкав собственность бесплатно (по форме согласно приложению № 7 к настоящемуАдминистративному регламенту).».6. Дополнить приложением № 7 «Заявление о снятии с учета в связи свыбором меры социальной поддержки взамен предоставления земельного участкав собственность бесплатно.». _______________

Приложение
Приложение № 7к Административному регламенту

6

Главе Кирово-Чепецкого района___________________________________от ________________________________(Ф.И.О. заявителя,
____________________________________________________________________________серия, номер паспорта, кем и когда выдан,
__________________________________________________________________________________________________________________адрес места жительства,
______________________________________телефон, адрес электронной почты)

Заявлениео снятии с учета в связи с выбором меры социальной поддержки взаменпредоставления земельного участка в собственность бесплатно
Руководствуясь частью 6.2 статьи 2 Закона Кировской области от03.11.2011 № 74-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех иболее детей, земельных участков на территории Кировской области» и частью 12статьи 3 Закона Кировской области от 10.06.2015 № 546-ЗО «О мерахсоциальной поддержки семей, имеющих детей», прошу снять меня с учета вкачестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка всобственность бесплатно (заявление о предоставлении земельного участка всобственность бесплатно от ____________ № __________) в связи с выбором мерысоциальной поддержки взамен предоставления земельного участка всобственность бесплатно.

Время:«____» _______________20__ г. /__________________/_______________/Дата (Подпись, расшифровка подписи)
________________

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА

consultantplus://offline/ref=EF416E55D7A0C385AEBA1C7826C07920EB4614B94181A611CEA7A0C475DE31A9D6CCEAE09F921619F66844FD4F147F741A74EC561AE785EBD80AD108y4S9M

7

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

29.03.2022 198
г. Кирово-Чепецк

Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятостидетей и молодежи в Кирово-Чепецком районе в 2022 году
В соответствии с постановлением Правительства Кировской областиот 10.03.2017 № 52/146 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровлениядетей и молодежи на территории Кировской области», подпрограммой«Реализация государственной молодежной политики и организация отдыха иоздоровления детей и молодежи» государственной программы Кировской области«Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Кировскойобласти от 30.12.2019 № 754-П «Об утверждении государственной программыКировской области «Развитие образования», в целях обеспечения отдыха,оздоровления и занятости детей и молодежи в 2022 году:1. Создать межведомственную комиссию по организации и обеспечениюотдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Кирово-Чепецком районев 2022 году (далее – Комиссия) и утвердить ее состав согласно приложению №1. 2. Утвердить план мероприятий по организации и обеспечению отдыха,оздоровления и занятости детей и молодежи в Кирово-Чепецком районе в 2022году согласно приложению № 2.3. Установить продолжительность пребывания детей в пришкольныхоздоровительных лагерях с дневным пребыванием (далее – пришкольные лагеря) впериод летних каникул не более 18 рабочих дней.4. Утвердить перечень льготной категории детей в Кирово-Чепецком районеи документов, необходимых для предоставления субсидий из областного бюджетана питание данной категории детей в пришкольных лагерях, согласноприложению № 3.5. Утвердить расчет стоимости двухразового питания в пришкольныхлагерях согласно приложению № 4.Расчет произвести с учетом средств субсидий из областного бюджета исофинансирования из бюджета муниципального района для льготной и нельготной категорий детей.6. Поручить Комиссии решение оперативных вопросов и координациюдеятельности администраций сельских поселений, образовательныхорганизаций, профессиональных союзов, предприятий и учреждений,общественных объединений Кирово-Чепецкого района по вопросаморганизации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодёжи.7. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям учебныхзаведений, профессиональных союзов, предприятий и учреждений, общественныхобъединений в пределах своей компетенции:

8

7.1. Осуществить организацию отдыха, оздоровления, занятости детей имолодёжи, в приоритетном порядке льготных категорий детей и детей, состоящихна профилактическом учете в органах системы профилактики правонарушений.7.2. Создать для подростков в возрасте от 14 до 18 лет временные рабочиеместа на период каникул.7.3. Обеспечить освоение выделенных из местных бюджетов средств,предусмотренных для организации временной занятости несовершеннолетних.8. Управлению образования администрации Кирово-Чепецкого района(далее – Управление образования):8.1. Организовать работу пришкольных лагерей при образовательныхорганизациях района.8.2. Сформировать приемочные комиссии, включив в них, в том числе,представителей надзорных органов, составить график и организовать приемкупришкольных лагерей.8.3. Оказать методическую помощь образовательным организациям вподготовке и организации пришкольных лагерей.8.4. Осуществлять контроль за целевым расходованием субсидий изобластного бюджета на оплату стоимости питания детей в пришкольных лагерях.9. Руководителям образовательных организаций:9.1. Укомплектовать пришкольные лагеря необходимымиквалифицированными кадрами, лекарственными средствами, спортивным и иныминвентарем, средствами противопожарной защиты.9.2. Организовать не позднее, чем за две недели до открытия детскоголагеря противоклещевую (акарицидную) и дератизационную обработкутерритории лагеря и территории, прилегающей к нему, на расстоянии не менее 50метров.9.3. Составить программы, планы работы пришкольных лагерей до началаих работы.9.4. Обеспечить организацию приемки пришкольных лагерейсоответствующими комиссиями.9.5. Обеспечить полноценное, рациональное питание детей в соответствии сфизиологическими потребностями детского организма и в соответствии с нормамипитания детей в пришкольных лагерях, предусмотренными правилами инормативами СанПин.9.6. Обеспечить в установленном порядке информированиетерриториального отдела Управления Роспотребнадзора по Кировской области вКирово-Чепецком районе и соответствующие медицинские учреждения, в случаевыявления в пришкольном лагере инфекционных заболеваний, пищевыхотравлений, травматизма, аварийных ситуаций в работе водопроводных иканализационных систем.9.7. Осуществить комплекс мер, направленных на профилактику детскогодорожно-транспортного травматизма и обучение детей навыкам безопасногоповедения на дорогах и улицах.9.8. Обеспечить контроль за противопожарной безопасностью впришкольных лагерях.9.9. Сохранить среднюю заработную плату педагогическим работникам напериод их работы в лагерях при образовательных организациях.9.10. Определить размер родительской платы (в зависимости от дохода

9

семьи) за пребывание детей в пришкольных лагерях.10. Рекомендовать директорам загородных лагерей, находящихся натерритории Кирово-Чепецкого района, исполнение пунктов 9.1 - 9.8 настоящегораспоряжения в пределах своей компетенции в отношении загородных лагерей.11. Рекомендовать Кировскому областному государственному бюджетномуучреждению здравоохранения «Кирово-Чепецкая центральная районнаябольница» (далее – КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая ЦРБ»):11.1. Оказать содействие в проведении медицинских осмотровнесовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, направляемых навременные работы органами государственной службы занятости населения.11.2. Оказать содействие в укомплектовании медицинскими работникамипришкольных лагерей.11.3. Обеспечить организационно-методическую помощь руководителямобразовательных организаций по оснащению медикаментами пришкольныхлагерей.12. Рекомендовать Кировскому областному государственному казенномуучреждению «Центр занятости населения Кирово-Чепецкого района» (далее -КОГКУ ЦЗН Кирово-Чепецкого района):12.1. Организовать трудоустройство несовершеннолетних граждан ввозрасте от 14 до 18 лет на временные рабочие места в период каникул и всвободное от учебы время.12.2. Оказать материальную поддержку несовершеннолетним гражданам впериод их участия во временных работах, используя на эти цели в соответствии сзаконодательством Российской Федерации средства, выделяемые из федеральногобюджета.12.3. Обеспечить формирование банка постоянных, временных и сезонныхвакантных рабочих мест для трудоустройства подростков.13. Рекомендовать территориальному отделу Управления РоспотребнадзораКировской области в Кирово-Чепецком районе обеспечить санитарно-эпидемиологический надзор за соблюдением санитарных норм и правил в лагеряхвсех типов в период их подготовки и функционирования.14. Рекомендовать отделу надзорной деятельности Кирово-Чепецкогорайона Главного управления МЧС России по Кировской области провестипроверку противопожарного состояния лагерей всех типов перед началом летнегосезона и организовать противопожарный надзор в период отдыха и оздоровлениядетей.15. Управлению культуры администрации Кирово-Чепецкого районаорганизовать проведение культурно-массовых мероприятий и работу клубныхформирований в период оздоровительной кампании с привлечением Домовкультуры и библиотек.16. Финансовому управлению администрации Кирово-Чепецкого районаосуществить финансирование отдыха и занятости детей и молодёжи в пределахассигнований, предусмотренных в бюджете Кирово-Чепецкого района.17. Рекомендовать Межмуниципальному отделу Министерства внутреннихдел России «Кирово-Чепецкий»:17.1. Оказать содействие в обеспечении общественной безопасности иправопорядка в местах массового нахождения детей и молодёжи.17.2. Осуществлять меры по предупреждению детского дорожно-

10

транспортного травматизма.18. Определять режим пребывания детей, возраст участников, стоимостьпитания в лагерях согласно рекомендациям Министерства образования Кировскойобласти.19. Опубликовать распоряжение в Сборнике основных нормативныхправовых актов органов местного самоуправления Кирово-Чепецкого района.
Глава Кирово-Чепецкого районаКировской области С.В. Елькин

11

12

Ответственный за выпуск – организационно-кадровое управлениеадминистрации Кирово-Чепецкого района613020, Кировская область, г. Кирово-Чепецк, ул. Первомайская, 6телефон 4-91-03Тираж – 50